er denkt. Das *intellegam* der geringern Codd. ist offenbar durch dasselbe Wort der vorigen Zeile entstanden.

*similiter et si*] *et* wie sonst *ac* vgl. IV, 12, 31. Hand II, p. 514 f.

*ullam exceptionem dari*] *exceptio* als jurist. Ausdruck „die Einrede“, „dass ihnen irgend eine E. gestattet werde (gewissermassen vom Prätor) oder dass man (ganz allgemein) sich Leute vorstelle etc.“ deshalb der Wechsel des Pass. u. Act. wie öfter z. B. Brut. 52, 196.

*eo nomine dumtaxat*] „in dieser Beziehung, Hinsicht wenigstens“ näml. *quod luxuriosi essent*; *cetera caverent* von *cum* abhängig.

22. *Epicure*] vgl. c. 30, 98.

ita non religiosos, ut edint de patella, deinde ita mortem non timentes, ut illud in ore habeant ex Hymnide,

*mihī sex menses sati sunt vitae, septimum Orco spondeo.*  
Iam doloris medicamenta illa Epicurea tanquam de narthecio proment: *Si gravis, brevis; si longus, levis.* Unum nescio, quo modo possit, si luxuriosus sit, finitas cupiditates habere. Quid ergo attinet dicere: *nihil haberem, quod reprehenderem*,  
8  
*si finitas cupiditates haberent?* hoc est dicere: *non reprehenderem asotos, si non essent asoti*; isto modo ne improbos quidem, si essent boni viri. Hic homo severus luxuriam ipsam per se reprehendendam non putat. Et hercule, Torquate, ut verum loquamur, si summum bonum voluptas est, rectissime non putat. Nolim enim mihi fingere asotos, ut soletis, qui in mensam vomant et qui de conviviis auferantur crudique postridie se rursus ingurgitent, qui solem, ut aiunt, nec occidentem unquam viderint nec orientem, qui consumptis patrimoniis egeant. Nemo nostrum istius generis asotos iucunde putat vivere. Mundos, elegantis, optimis cocis, pistoribus, piscatu, aucupio, venatione, his omnibus exquisitis, vitantis cruditatem,

*edint*] alterthümliche Form, scheint richtiger aus dem *edient* erster Hand des cod. A. conjicirt von Madvig, als das gewöhnliche *edant*; der Ausdruck scheint sprüchwörtlich. *de patella* sc. *sacra*.

*ex Hymnide*] ein Stück des *Caecilius Statius*, dem Menander entlehnt. *Ἰυνίς*, eine Hetäre. Aehnlich *Lucilius* (XXVI, 38): *Qui sex menses vitam ducunt, Orco spondent septimum.*

*Si gravis* cet.] I, 12, 40.

*quo modo possit* cet.] Uebergang in den Sing. vgl. de nat. deor. I, 19, 50 f.: *quaerere — soletis, quae vita deorum sit quaeque ab iis degatur actas. Ea videlicet, qua nihil beatius — cogitari potest; nihil enim agit cet. u. ö.*

23. *isto modo*] vgl. c. 31, 103.

*hic*] Adverbium Hand III, p. 80. *homo severus*] c. 10, 29.